การประชุมฯ ครั้งท่ี ๓/๒๕๖๕ ภายใต้หัวข้อเรื่อง “ภาพอนาคตทางยุทธศาสตร์อาเซียน พ.ศ.๒๕๖๖-
๒๕๗๐ (ASEAN Strategic Outlook 2023-2027)” มีสาระสำคัญ คือ ได้ทำการระดมความรู้ ข้อคิดเห็น และ
ข้อเสนอแนะ ตลอดจนค้นหาประเด็นสำคัญ (Key Issues) ตัวบ่งช้ี (Indicators) ภาพเหตุการณ์ในอนาคต
(Picture in the Future) ท่ีส่งผลกระทบต่ออาเซียนและไทย จากนักวิชาการ ผู้เช่ียวชาญ และผู้เข้าร่วม
ประชุมฯ ผลจากการประชุมฯ พบว่า ภาพอนาคตทางยุทธศาสตร์ของอาเซียน พ.ศ.2566-2570 (ASEAN
Strategic Outlook 2023-2027) มีท้ังหมด 5 ประเด็นสำคัญ ได้แก่ ความเหล่ือมล้ำทางเศรษฐกิจ (Social
and Economic Equality) ความมั่นคงปลอดภัยทางไซเบอร์ (Cyber Security) การเปล่ียนแปลงสภาพ
ภูมิอากาศ (Climate Change) ความตึงเครียดทางภูมิรัฐศาสตร์ของโลก (Geopolitics Tension) และ
ภัยคุกคามรูปแบบใหม่ (Non-Traditional Threats)

อาจเป็นผลลัพธ์ท่ี
สำคัญของคณะกรรมการการใช้อวกาศในทางสันติในช่วงทศวรรษท่ีผ่านมา และเป็นก้าวสำคัญในการส่งเสริม
ความยั่งยืนด้านอวกาศในอนาคต

รายละเอียดการประชุม
การประชุมเชิงสมัมนาทางวิชาการศูนย์อาเซียนศึกษาฯ ครั้งท่ี 3/2565

เรื่อง “ภาพอนาคตทางยุทธศาสตร์ของอาเซียน พ.ศ.2566-2570
(ASEAN Strategic Outlook 2023-2027)”

วันท่ี 27 - 28 มกราคม 2565 ณ โรงแรม อิงธาร รีสอร์ท จ. นครนายก

1. หลักการและเหตุผล
ในปัจจุบันสภาวะแวดล้อมโลกไม่ว่าจะเป็นทางด้านสังคมจิตวิทยา (Social) ด้านเทคโนโลยี
(Technology) ด้านเศรษฐกิจ (Economic) ด้านการเมือง (Political) และด้านการทหาร (Military)

สถาบันวิชาการป้องกันประเทศ ในฐานะเลขานุการศูนย์อาเซียนศึกษา
ทำหน้าท่ีในการจัดการประชุมเชิงสัมมนาทางวิชาการศูนย์อาเซียนฯ ได้เห็นถึงความสำคัญของปัญหาดังกล่าว
ข้างต้นท่ีส่งผลต่ออาเซียน ไทย และกองทัพ จึงได้จัดการประชุมเชิงปฏิบัติการด้านในประเด็นท่ีเกี่ยวข้องกับ
“ภาพอนาคตทางยุทธศาสตร์ของอาเซียน พ.ศ.2566-2570 (ASEAN Strategic Outlook 2023-2027)” เพื่อ
ตรวจสอบสภาวะแวดล้อมทางยุทธศาสตร์ด้านสังคม เทคโนโลยี เศรษฐกิจ ส่ิงแวดล้อม การเมือง และ
การทหารท่ีมีผลกระทบต่ออาเซียนในปี พ.ศ.2566-2570 ตลอดจนจัดทำภาพอนาคตของอาเซียนในปี พ.ศ.
2566-2570 ท่ีประกอบด้วย ประเด็นสำคัญ (Key Issues) ตัวบ่งช้ี (Indicators) ภาพเหตุการณ์ในอนาคต

ศูนย์ศึกษายุทธศาสตร์ สถาบันวิชาการป้องกันประเทศ สามารถจัดทำข้อเสนอแนะเชิงนโยบายต่อ
กองทัพ และหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องกับการจัดทำนโยบายและแผน เพื่อเตรียมพร้อมรับมือกับผลกระทบท่ีเกิดขึ้น
จากภาพอนาคตของอาเซียนในปี พ.ศ.2566-2570 ได้อย่างเหมาะสม

สรุป
เรื่อง “ภาพอนาคตทางยุทธศาสตร์ของอาเซียน พ.ศ.2566-2570

(ASEAN Strategic Outlook 2023-2027)”

การประชุมฯ เรื่อง “ภาพอนาคตทางยุทธศาสตร์ของอาเซียน พ.ศ.2566-2570 (ASEAN Strategic Outlook
2023-2027)” ได้ทำการระดมความรู้ ข้อคิดเห็น และข้อเสนอแนะ ตลอดจนค้นหาประเด็นสำคัญ (Key Issues)
ตัวบ่งช้ี (Indicators) ภาพเหตุการณ์ในอนาคต (Picture in the Future) ท่ีส่งผลกระทบต่ออาเซียนและไทย
จากนักวิชาการ ผู้เช่ียวชาญ และผู้เข้าร่วมประชุมฯ ผลจากการประชุมฯ พบว่า ภาพอนาคตทางยุทธศาสตร์ของ
อาเซียน พ.ศ.2566 -2570 Outlook 2023-2027) มี ท้ังหมด 5 ประเด็นสำคัญ ได้แก่ ความเหล่ือมล้ำ
ทางเศรษฐกิจ (Social and Economic Equality) ความมั่นคงปลอดภัยทางไซเบอร์ (Cyber Security)
การเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ (Climate Change) ความตึงเครียดทางภูมิรัฐศาสตร์ของโลก (Geopolitics
Tension) และภัยคุกคามรูปแบบใหม ่(Non-Traditional Threats) โดยมีรายละเอียดของแต่ละประเด็นดังนี้

๒๕๖๖ – ๒๕๗๐)” (๒) “วิเคราะห์แรงผลักดัน (Driving Forces: DFs)” และ
(๓) “วิเคราะห์ว่าแรงผลักดัน (DFs) จะส่งผลให้เกิดเหตุการณ์อะไรบ้างในอีก ๕ ปีข้างหน้า (Future Events)

ภาพประกอบ
การประชุมเชิงสมัมนาทางวิชาการศูนย์อาเซียนศึกษาฯ ครั้งท่ี ๓/๒๕๖๕

เรื่อง “ภาพอนาคตทางยุทธศาสตร์อาเซียน พ.ศ.๒๕๖๖-๒๕๗๐
(ASEAN Strategic Outlook 2023-2027)”

วันท่ี ๒๖ - ๒๙ มกราคม ๒๕๖๕ ณ โรงแรม อิงธาร รีสอร์ท จ. นครนายก

๑) พลโท โสภณ ศิริงาม เสนาธิการสถาบันวิชาการป้องกันประเทศ เป็นประธานในพิธีเปิดการประชุมฯ และ
ร่วมถ่ายภาพกับวิทยากรและผู้เข้าร่วมประชุมฯ

๒) การบรรยาย เรื่อง “ทิศทาง แนวโน้ม และตัวบ่งช้ีด้านสังคมของโลกและภูมิภาคท่ีส่งผลกระทบต่ออาเซียนในปี
พ.ศ.